— 1 —

万州府办发〔2017〕122 号

重庆市万州区人民政府办公室
关于印发万州区公共信用信息平台建设

工作方案的通知

区级有关部门、有关单位：

《万州区公共信用信息平台建设工作方案》已经区政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市万州区人民政府办公室

2017 年 12 月 5 日

— 2 —

万州区公共信用信息平台建设工作方案

为深入贯彻落实《社会信用体系建设规划纲要（2014—2020

年）》（国发〔2014〕21 号）、《重庆市人民政府办公厅关于加快

推进全市社会信用体系建设的意见》（渝府办发〔2014〕135 号）、

《重庆市人民政府办公厅关于印发 2017 年重庆市社会信用体系

建设任务分工的通知》精神，积极稳妥推进我区公共信用信息平

台建设，结合我区实际，制定本工作方案。

一、总体要求

根据《重庆市社会信用体系建设联席会议办公室关于印发<

重庆市区县（自治县）社会信用体系建设工作指引（2017—2018

年）>的通知》（渝信用办发〔2017〕5 号）要求，2018 年底前，

各区县要实现社会信用体系建设工作“八个有”，其中“一个有”

即“有信用平台”，要在实现与市公共信用信息平台数据应用对

接的前提下，鼓励与第三方征信机构合作，探索建立集信用信息

综合查询、综合评价、联合奖惩、应用开发等功能于一体的信用

应用平台。据此，我区将引进符合要求的第三方征信机构，合作

建设集多功能于一体的公共信用信息平台，以实现 2018 年底前

“有信用平台”的工作要求。

二、主要内容

根据全国、全市统一要求，各地公共信用信息平台名称均是

— 3 —

“信用”加区域名构成，我区即为“信用万州”。

（一）“信用万州”平台建设

该平台包括万州区公共信用信息系统及“信用万州”公共信

用信息门户网站。

“信用万州”公共信用信息系统包括数据采集、信用评分、

后台操作、授权查询、分类统计五个模块。该系统可完全对接“信

用中国”、“信用重庆”以及其他区县平台，并能形成我区更为完

善的数据库。

“信用万州”公共信用信息门户网站包括法律法规、政策指

引、成果展示、信用征集、联合惩戒、信用红黑名单、信用增值

服务等模块，网站还能查询“信用万州”公共信用信息系统归集

的我区和其他互通平台依法公开的信用信息。

（二）“信用万州”平台维护及数据采集

第三方征信机构在区政府的统一部署下负责平台建成后的

软件硬件运维、数据处理及分析、信息资源开发利用等工作。根

据国家和重庆市社会信用信息共享交换平台建设的有关规范标

准，结合我区各部门、各行业、各领域的实际情况，由区政府主

导、第三方征信机构配合，另行制定切实可行的阶段性数据采集

目标及推进计划，以确保万州区公共信用信息平台建设各项任务

有序完成。

（三）“信用万州”平台运营推广

在运营期内，政府授权第三方征信机构享有“信用万州”公

— 4 —

共信用信息平台的运营使用权。依托该平台，第三方征信机构能

为万州区内政务、金融、商务等领域提供信用信息应用产品及服

务。

三、工作步骤

（一）确定合作模式

根据平台建设对资金、人员、技术等方面的要求，并结合我

区实际，采取特许经营模式与第三方征信机构合作建设公共信用

信息平台。

（二）确定第三方征信机构

我区将以万州区公共信用信息平台的特许经营权作为标的，

进行公开招投标，选择符合要求的第三方征信机构合作建设公共

信用信息平台。

鉴于公共信用信息平台建设专业性强、技术要求高，要求招

标人必须具备相应专业知识，故请区信息中心作为业主，组织公

开招投标选择第三方征信机构。

（三）平台建设时序安排

1.区政府常务会审议《工作方案》。区政府办公室、区发展

改革委牵头。

2.《工作方案》审议通过后，区信息中心即时组织公开招投

标，确定第三方征信机构。区信息中心牵头，区发展改革委、人

行万州中心支行、区工商分局、区公共资源交易中心配合。

3.通过公开招投标确定第三方征信机构后，区政府与第三方

— 5 —

征信机构签署万州区公共信用信息平台建设合作协议。区政府办

公室、区信息中心牵头，区发展改革委、人行万州中心支行、区

工商分局、区政府法制办配合。

4.签约后半个月内，区政府召开万州区公共信用信息平台建

设启动会，落实各相关部门分管领导、责任科室、具体经办人。

区政府办公室、区发展改革委、人行万州中心支行、区工商分局、

区信息中心牵头，相关部门配合。

5.签约后 1 个月内，第三方征信机构启动搭建“信用万州”

平台和“信用万州”门户网站，并走访各相关部门，了解各相关

部门对平台的实际需求，确定各相关部门信用信息目录。第三方

征信机构牵头，区发展改革委、人行万州中心支行、区工商分局、

区信息中心等相关部门配合。

6.签约后 2 个月内，区政府出台《万州区社会信用信息目录》

《万州区社会信用信息归集管理与考核办法》。区政府办公室、

区信息中心、区发展改革委、人行万州中心支行、区工商分局牵

头，相关部门配合。

7.签约后 2 个月内，区信息中心、第三方征信机构召开万州

区公共信用信息平台信息录入培训会，进行系统操作培训，分配

信用信息查询、录入账号。第三方征信机构牵头，区发展改革委、

人行万州中心支行、区工商分局、区信息中心等相关部门配合。

8.签约后 3 个月内，各相关部门按照《万州区社会信用信息

目录》负责信用信息采集和录入工作，第三方征信机构负责除政

— 6 —

务信息之外其他信用信息的采集和录入工作。各相关部门、第三

方征信机构牵头。

9.签约后 4 个月内，区政府出台《万州区关于开展信用产品

及服务推广应用工作实施方案》，并组织召开企业宣讲会，宣讲

信用报告及信用产品的使用价值，培养企业诚实守信意识。区政

府办公室、区发展改革委、人行万州中心支行、区工商分局牵头，

第三方征信机构、相关部门配合。

10.签约后 4 个月内，第三方征信机构完成万州区公共信用

信息平台信用报告生成功能建设，区行政服务大厅征信窗口正式

启动，系统进行试运行。第三方征信机构牵头，区发展改革委、

人行万州中心支行、区工商分局、区信息中心配合。

四、保障措施

（一）加强组织领导

区社会信用体系建设领导小组加强对平台建设工作的指导

和督促，确保区社会信用体系建设联席会议制度有效运行，及时协

调平台建设过程中遇到的困难和问题。

（二）加强协调配合

各相关部门要各司其职，加强沟通协调，密切配合，形成合

力。要将平台建设工作与本部门工作职责相结合，实现平台建设

和履行工作职责相互促进、相互提高。

（三）加强人员和资金保障

各相关部门要落实分管领导、责任科室、具体经办人，切实

— 7 —

做好平台建设各项工作。根据平台建设需要，将应由政府负担的

经费纳入财政预算予以保障。

（四）加强督查督办

建立平台建设工作督查通报机制，各相关部门定期向区社会

信用体系领导小组办公室报送工作推进情况，区政府督查室定期

对报送情况进行督查通报，不定期对工作推进情况进行督办，促

进各项工作任务落实，确保平台建设取得成效。

— 8 —

抄送：区委办公室，区人大办公室，区政协办公室，万州经开区办公

室，区法院，区检察院，区人武部。

重庆市万州区人民政府办公室 2017 年 12 月 5 日印发